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Lampiran 1 Surat Ijin Penelitian 

 

 

 



Lampiran 2 Kuesioner 

Kuisioner 

Perilaku ibu dalam pemeliharaan kesehatan gigi dan mulut 

pada anak pra sekolah usia dibawah 6 tahun di Kelurahan 

Liliba   

Nama Responden       :   

Umur                          :  

Jenis kelamin             : 

Alamat                      : 

1.  Pengetahuan tentang pemeliharaan kesehatan gigi dan mulut 

 

 

No. 

 

Pertanyaan 

     

   Ya  

    

Tidak  

1 Menggosok gigi sebaiknya 2 kali sehari   

2 Waktu menyikat gigi yang tepat adalah pagi setelah 

makan dan malam sebelum tidur 

  

3 Menyikat gigi sebaiknya menggunakan pasta gigi 

yang mengandung flour 

  

4 Mengonsumsi buah-buahan yang mengandung air 

dan banyak serat dapat merusak gigi 

  

5 Mengajak anak ke dokter gigi setiap 3 bulan sekali 

adalah cara untuk mencegah terjadinya penyakit gigi 

dan mulut sejak dini 

  

6 Menyikat gigi dilakukan saat mandi saja   

7 Tujuan menyikat gigi untuk membersihkan sisa-sisa 

makanan 

  

8 Menyikat gigi sebelum tidur tidak perlu dilakukan    



9 Untuk gigi bagian depan gerakan sikat sebaiknya 

turun naik  

  

10 Gerakan sikat gigi yang baik adalah dengan gerakan 

cepat dan keras 

  

 

 

2. Sikap tentang pemeliharaan kesehatan gigi dan mulut 

 

 

No. 

                            

 

                                     Pernyataan  

    

 

Setuju   

     

Tidak 

setuju  

 

1  Mengkosumsi  buah-buahan yang mengandung air dan   

berserat dapat menyehatkan gigi 

  

2  Jika gigi anak anda berlubang dan sakit anda harus segera 

mengantar anak ke dokter gigi,puskesmas,atau rumah sakit 

  

3 Pemeliharaan kesehatan gigi dan mulut anak harus dilakukan 

sejak usia dini. 

  

4 Membantu anak menyikat gigi adalah hal yang harus 

dilakukan orang tua dalam memelihara kesehatan gigi dan 

mulut 

  

5 Menyikat gigi anak dengan sikat gigi dan pasta gigi khusus 

anak  

  

6 Mengontrol kesehatan gigi anak 3 bulan sekali ke dokter gigi 

adalah hal yang wajib dilakukan  

  

7 Sakit gigi adalah hal yang biasa saja dan bukan merupakan 

hal yang urgent yang harus segera ditangani 

  

8 Menyikat gigi minimal 2 kali sehari pagi setelah makan dan 

malam sebelum tidur 

  

9 Jika makanan yang manis dan mudah melekat dapat 

menyebabkan lubang gigi maka setelah anak anda makan 

maka perlu segera menyikat gigi 

  

10 Membantu anak menyikat gigi adalah hal yang harus 

dilakukan orang tua dalam memelihara kesehatan gigi dan 

mulut 

  

 



3. Tindakan pemeliharaan kesehatan gigi dan mulut 

 

 

No. 

                            

                             Pertanyaan  

     

   Ya  

    

Tidak  

1 Kontrol kesehatan gigi sebaiknyak 3 bulan sekali   

2 Mengajarkan anak tentang dampak buruk makan 

makanan yang manis dan lengket untuk kesehatan 

  

3 Menggunakan benang gigi setiap hari adalah 

penting untuk membersihkan sela-sela gigi yang 

sulit dijangkau oleh sikat gigi 

  

4 Mengingatkan anak untuk menyikat gigi dua kali 

sehari dan menggunakan pasta gigi yang 

mengandung fluoride 

  

5 Melakukan sikat gigi saat pagi sesedah makan   

6 Melakukan sikat gigi ke semua permukaan gigi 

mulai dari dalam hingga luar 

  

7 Menggunakan sikat gigi secara bersama- sama   

8 Menggunakan sikat gigi orang dewasa saat 

menyikat gigi anak 

  

9 Melakukan sikat gigi dengan cara yang kasar   

10 melakukan sikat gigi dengan mengambil pasta gigi 

sebesar biji kacang 

  

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 3 Dokumentasi 

                          Pengisian kuesioner oleh responden                                        

          

           

                                      

 

 

 

 

 



        

         

                                     

 

 

 

 



         Lampiran 4 Master Tabel 

Master Tabel  

 

Pengetahuan Ibu Dalam Pemeliharaan Kesehatan 

Gigi Dan Mulut          

no  nama  umur 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 jumlah  % kriteria 

1 Romanti Muli  36 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 7 70 Sedang 

2 Eklopas Sabaat  47 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

3 Rosalina Betupan 43 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 7 70 Sedang 

4 Maria Nasana  29 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 6 60 Sedang 

5 Emirensiana Inakoni  28 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 8 80 Baik 

6 Erna Toineno 33 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 Baik 

7 Katarina Bako 36 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 8 80 Baik 

8 Yanti Taebenu 30 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9 90 Baik 

9 Theresia Wake 34 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 9 90 Baik 

10 Aplonia Lake 36 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80 Baik 

11 Rosanti R. Alen 35 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 8 80 Baik 

12 Riska Tefbana  31 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

13 Felisitas Tapatap 26 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

14 Juliana Vince Mali 29 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9 90 Baik 

15 Maria Y Lenggu  30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

16 Marselina Dima  43 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 9 90 Baik 

17 Adel Bria  32 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

18 Desri Banamtuan 24 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 Baik 

19 Fidelia Suni 40 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

20 Yasinta S. Dewi 27 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

21 Yulitha Reda 34 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 8 80 Baik 

22 Aplika F. Ximenes 22 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

23 Yuli Lolita Seo 28 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 9 90 Baik 

24 Renzi Fallo 29 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

25 Abdorince Tualaka 31 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 6 60 Sedang 

26 Enjel Blegur 30 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 Baik 

27 Wendi Neolaku 21 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 5 50 Buruk 

28 Sherly Timo 34 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 6 60 Sedang 

29 Arindini M. Kale 24 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 7 70 Sedang 

30 Andreska J. Tafetin 28 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 9 90 Baik 

31 Debora Bia 32 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

32 Fransiska Ani  31 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80 Baik 



33 Franci Mooy 40 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 6 60 Sedang 

34 Delfina Oematan 27 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 8 80 Baik 

35 Josi R. Ga 43 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

36 Cici Suleman  30 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 8 80 Baik 

37 Maria Bathun 43 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 Baik 

38 Maria Baisila 22 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 7 70 Sedang 

39 Ani D Sabaat 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

40 Etri Neonufa 29 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 7 70 Sedang 

41 Natalia L Ati 26 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 8 80 Baik 

42 Kiki Syaid 25 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 7 70 Sedang 

43 Magdalena Sabaat  39 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

44 Yetty N Lonaen 28 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 7 70 Sedang 

45 Sanvri Totos 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

46 Anita Panmisa 33 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 8 80 Baik 

47 Natalia L Sive 22 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 Baik 

48 Elsaday A. Tae 21 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 4 40 Buruk 

49 Riany E Mandala 29 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 8 80 Baik 

50 

Florida A. 

Afrasiana 
31 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 

9 90 Baik 

 

 

Sikap Ibu Dalam Pemeliharaan Kesehatan Gigi 
Dan Mulut         

no Nama umur 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 jumlah % kriteria 

1 Romanti Muli 36 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

2 Eklopas Sabaat 47 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

3 
Rosalina 
Betupan 

43 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

4 Maria Nasana 29 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 20 Buruk 

5 
Emirensiana 
Inakoni 

28 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 100 Baik 

6 Erna Toineno 33 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

7 Katarina Bako 36 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

8 Yanti Taebenu 30 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

9 Theresia Wake 34 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

10 Aplonia Lake 36 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

11 Rosanti R. Alen 35 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

12 Riska Tefbana 31 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 



13 
Felisitas 
Tapatap 

26 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 100 Baik 

14 
Juliana Vince 
Mali 

29 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 100 Baik 

15 Maria Y Lenggu 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

16 Marselina Dima 43 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

17 Adel Bria 32 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

18 
Desri 
Banamtuan 

24 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 100 Baik 

19 Fidelia Suni 40 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

20 Yasinta S. Dewi 27 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

21 Yulitha Reda 34 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

22 
Aplika F. 
Ximenes 

22 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 100 Baik 

23 Yuli Lolita Seo 28 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 8 80 Baik 

24 Renzi Fallo 29 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

25 
Abdorince 
Tualaka 

31 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 
9 90 Baik 

26 Enjel Blegur 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

27 

Wendi 

Neolaku 
21 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10 100 Baik 

28 Sherly Timo 34 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80 Baik 

29 

Arindini M. 

Kale 
24 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10 100 Baik 

30 

Andreska J. 

Tafetin 
28 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10 100 Baik 

31 Debora Bia 32 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

32 Fransiska Ani 31 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

                

33 Franci Mooy 40 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9 90 Baik 

34 

Delfina 

Oematan 
27 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 

9 90 Baik 

35 Josi R. Ga 43 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

36 Cici Suleman 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

37 Maria Bathun 43 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 7 70 Sedang 

38 Maria Baisila 22 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9 90 Baik 

39 Ani D Sabaat 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

40 Etri Neonufa 29 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

41 Natalia L Ati 26 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

42 Kiki Syaid 25 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 



43 

Magdalena 

Sabaat 
39 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 

9 90 Baik 

44 

Yetty N 

Lonaen 
28 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 

9 90 Baik 

45 Sanvri Totos 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

46 Anita Panmisa 33 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 Baik 

47 Natalia L Sive 22 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

48 

Elsaday A. 

Tae 
21 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10 100 Baik 

49 

Riany E 

Mandala 
29 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 

9 90 Baik 

50 

Florida A. 

Afrasiana 
31 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 

9 90 Baik 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tindakan Ibu Dalam Pemeliharaan Kesehatan 
Gigi Dan Mulut          

no  nama  umur 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 jumlah  % kriteria 

1 Romanti Muli  36 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 8 80 Baik 

2 Eklopas Sabaat  47 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 9 90 Baik 

3 
Rosalina 
Betupan 

43 
1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 7 70 Sedang 

4 Maria Nasana  29 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 3 30 Buruk 

5 
Emirensiana 
Inakoni  

28 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 
9 90 Baik 

6 Erna Toineno 33 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

7 Katarina Bako 36 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

8 Yanti Taebenu 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 9 90 Baik 

9 Theresia Wake 34 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

10 Aplonia Lake 36 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 7 70 Sedang 

11 Rosanti R. Alen 35 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 8 80 Baik 

12 Riska Tefbana  31 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 8 80 Baik 

13 
Felisitas 
Tapatap 

26 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 100 Baik 

14 
Juliana Vince 
Mali 

29 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 100 Baik 

15 Maria Y Lenggu  30 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 90 Baik 

16 
Marselina 
Dima  

43 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 
8 80 Baik 

17 Adel Bria  32 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 7 70 Sedang 

18 
Desri 
Banamtuan 

24 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 
8 80 Baik 

19 Fidelia Suni 40 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

20 Yasinta S. Dewi 27 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

21 Yulitha Reda 34 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 9 90 Baik 

22 
Aplika F. 
Ximenes 

22 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 
8 80 Baik 

23 Yuli Lolita Seo 28 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 8 80 Baik 

24 Renzi Fallo 29 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 90 Baik 

25 
Abdorince 
Tualaka 

31 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 
8 80 Baik 

26 Enjel Blegur 30 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 7 70 Sedang 

27 

Wendi 

Neolaku 
21 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 

7 70 Sedang 

28 Sherly Timo 34 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 7 70 Sedang 



29 

Arindini M. 

Kale 
24 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10 100 Baik 

30 

Andreska J. 

Tafetin 
28 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10 100 Baik 

31 Debora Bia 32 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 9 90 Baik 

32 Fransiska Ani  31 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

33 Franci Mooy 40 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 7 70 Sedang 

34 

Delfina 

Oematan 
27 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 

9 90 Baik 

35 Josi R. Ga 43 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

36 Cici Suleman 30 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 90 Baik 

37 Maria Bathun 43 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 8 80 Baik 

38 Maria Baisila 22 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 8 80 Baik 

39 Ani D Sabaat 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

40 Etri Neonufa 29 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

41 Natalia L Ati 26 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 9 90 Baik 

42 Kiki Syaid 25 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 7 70 Sedang 

43 

Magdalena 

Sabaat 
39 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 

9 90 Baik 

44 

Yetty N 

Lonaen 
28 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 

8 80 Baik 

45 Sanvri Totos 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

46 

Anita 

Panmisa 
33 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 

7 70 Sedang 

47 Natalia L Sive 22 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 Baik 

48 

Elsaday A. 

Tae 
21 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 

9 90 Baik 

49 

Riany E 

Mandala 
29 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 

7 70 Sedang 

50 

Florida A. 

Afrasiana 
31 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 

6 90 Baik 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 5 Lembar Konsul Karya Tulis Ilmiah  

 

 

 

 

 

 


